
令和７年４月１日現在

4 分団

0 分団

0 隊

0 部

19 班

220 人

198 人

198 人

0 人

198 人

0 人

0 人

0 人

25 人

1 人

24 人

8 人

8 人

4 人

161 人

3 台

0 台

16 台

2 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0247-55-3199

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 福島県
所在地

〒963-8292

市町村名 平田村 福島県石川郡平田村大字永田字切田116

消防団事務所管 総務課 電話番号（直通） 0247-55-3111 FAX

消防団名 平田村消防団 メールアドレス soumu@vill.hirata.fukushima.jp

組
織

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

　平田村は、阿武隈山系の中に位置し、周囲には蓬田岳をはじめとし、芝山、十
石山などがそびえ、これら山々からの流れが北須川、平田川などの清らかな渓
流を形成する自然豊かな村です。
　平田村消防団は昭和30年3月に旧小平村と旧蓬田村が合併し発足しました。
現在は4分団19班で編成され、令和6年4月1日現在で198名の団員が在籍し、
「自分たちの地域は自分たちで守る」という精神のもと、火災や自然災害に備え
消火栓や防火水槽等の施設、器具の点検及び訓練を実施するなどの活動を団
員一丸となって行っております。
　消防団の活動は火災の消火活動はもとより、大規模災害への備えや行方不明
者捜索など多岐にわたっており、地域防災力の要として重要性が高まる一方で、
少子化・人口減少などにより新入団員の確保が大きな課題となっております。
　このことから、当消防団では現状に合わせた定数の見直しや班の再編、団員
の負担軽減のため検閲式や出初め式といった行事を簡素化するなどの取り組み
を行いました。
　近年多発する自然災害により、消防団に求められる役割や期待は大きくなって
おります。今後も地域防災リーダーの一角として村民の生命・財産を守るため、
地域とのつながりを大事に、団員一致団結し消防活動に努めてまいります。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災 平田村消防団　春季検閲式

風水害等の災害


