

消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	福島県	所在地	〒963-8292		
市町村名	平田村		福島県石川郡平田村大字永田字切田116		
消防団事務所管	総務課	電話番号(直通)	0247-55-3111	FAX	0247-55-3199
消防団名	平田村消防団	メールアドレス	<u>soumu@vill.hirata.fukushima.jp</u>		

ホームページURL

SNSアカウント

消防団活動事例· PR等

組織	分団数			4		
	うち機能別分団数			0	分団	
	方面隊数			0	隊	
	部数			0	部	
	班数			19	班	
		条例定数	220	人		
		実員数	198	人		
_		男性団員数	198	人		
団員数	女性団員数			0	人	
		基本団員数	198	人		
	大規模災害団員数			0	人	
	その他の機能別団員数			0	人	
	国家公務員			0	人	
	地方公務員			25	人	
職業構成別団員数	都道府県職員			1	人	
	市区町村等職員			24	人	
	特殊法人等公務員に準ずる職員			8	人	
		農協職員	8	人		
	郵政職員			4	人	
	その他			161	人	
ポンプ		普通消防ポンプ自動車	3	台		
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台	
	ポルポー	小型動力ポンプ付積載車		16	台	
フ	不型動	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		2	台	
	プカ	手引き動力ポンプ		0	台	
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額			36,500	円	
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円	
出動	7,2			8,000	円	
報 酬	限 風水害等の災害			8,000		

平田村は、阿武隈山系の中に位置し、周囲には蓬田岳をはじめとし、芝山、十石山などがそびえ、これら山々からの流れが北須川、平田川などの清らかな渓流を形成する自然豊かな村です。 平田村消防団は昭和30年3月に旧小平村と旧蓬田村が合併し発足しました。

平田村消防団は昭和30年3月に旧小平村と旧蓬田村が合併し発足しました。 現在は4分団19班で編成され、令和6年4月1日現在で198名の団員が在籍し、 「自分たちの地域は自分たちで守る」という精神のもと、火災や自然災害に備え 消火栓や防火水槽等の施設、器具の点検及び訓練を実施するなどの活動を団 員一丸となって行っております。

消防団の活動は火災の消火活動はもとより、大規模災害への備えや行方不明 者捜索など多岐にわたっており、地域防災力の要として重要性が高まる一方で、 少子化・人口減少などにより新入団員の確保が大きな課題となっております。 このことから、当消防団では現状に合わせた定数の見直しや班の再編、団員 の負担軽減のため検閲式や出初め式といった行事を簡素化するなどの取り組み を行いました。

近年多発する自然災害により、消防団に求められる役割や期待は大きくなっております。今後も地域防災リーダーの一角として村民の生命・財産を守るため、地域とのつながりを大事に、団員一致団結し消防活動に努めてまいります。



^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

[「]出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。